
B) PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 30 ottobre 2018

– 3 –

D.p.g.r. 23 ottobre 2018 - n. 148
Approvazione, ai sensi dell’art. 34 d. lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000 e dell’art. 6, comma 8, della l.r. 14 marzo 2003, n. 2 
dell’accordo di programma denominato «Itinerari tra lago e 
monti - passeggiando tra lago & monti nei comuni di Bellano, 
Lierna, Taceno, Varenna»

IL PRESIDENTE

Visti:

 − l’art. 34 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 «Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»;

 − l’art. 6 della l.r. n. 2 del 14 marzo 2003 «Programmazione 
negoziata regionale»;

 − il Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura, 
ap provato con d.c.r. n. 78 del 9 luglio 2013, e successivi 
aggiornamenti;

 − la proposta di «Programma Regionale di Sviluppo» del-
la XI legislatura, approvato dalla Giunta Regionale con 
d.g.r. n. 154 del 29 maggio 2018;

Richiamata la d.g.r. n. X/7678 del 12 gennaio 2018, pubblica-
ta sul BURL n. 4 S.O. del 25 gennaio 2018, con la quale Regione 
Lombardia ha promosso l’Accordo di Programma denominato 
«Itinerari tra Lago e Monti - Passeggiando tra Lago & Monti nei 
Comuni di Bellano, Lierna, Taceno, Varenna»;

Preso atto che: 

 − il Comitato per l’Accordo di Programma, nella seduta 
del 19 giugno 2018 ha condiviso l’ipotesi di Accordo di 
Programma e i relativi allegati, al fine di procedere nelle 
sedi deliberative preliminarmente alla sottoscrizione dello 
stesso; 

 − i soggetti sottoscrittori dell’Accordo di Programma hanno 
approvato l’i potesi con i seguenti atti: 

Comune di Bellano: Delibera di Giunta Comunale 
n. 31del 05 luglio 2018;

Comune di Lierna: Delibera di Giunta Comunale n. 53 
del 07 luglio 2018;

Comune di Taceno: Delibera di Consiglio Comunale 
n. 20 del 28 giugno 2018;

Comune di Varenna: Delibera di Giunta Comunale 
n. 74 del 10 luglio 2018;

Provincia di Lecco: Decreto deliberativo del Presidente 
n. 62 del 11 luglio 2018;

Comunità Montana «Lario Orientale Valle di San Mar-
tino»: Delibera di Giunta Esecutiva n.  65 del 04 lu-
glio 2018;

Comunità Montana «Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino 
e Riviera»: Delibera di Giunta Esecutiva n. 71 del 03 lu-
glio 2018;

Regione Lombardia: Delibera di Giunta regionale n. 
XI/390 del 23 luglio 2018;

 − in data 07 settembre  2018  è stato sottoscritto con fir-
ma digi tale e con l’apposizione della marca temporale 
l’Accor do di Programma in oggetto dai rappresentanti di 
Regio ne Lombardia, dei Comuni di Bellano, Lierna, Tace-
no e Varenna, della Comunità Montana Lario Orientale 
Valle di San Martino, della Comunità Montana Valsassina, 
Valvarrone, Val d’Esino e Riviera e della Provincia di Lecco;

DECRETA

1. di approvare, ai sensi dell’art.34 d.lgs. n. 267 del 18 ago-
sto 2000 e dell’art. 6, comma 8, della l.r. n. 2 del 14 marzo 2003, 
l’Accordo di Programma denominato «Itinerari tra Lago e Monti 
- Passeggiando tra Lago & Monti nei Comuni di Bellano, Lierna, 
Taceno, Varenna», (Allegato 1, parte integran te e sostanziale del 
presente atto); 

2. di disporre, ai sensi dell’art.6 comma 10 della l.r. n.2/2003, 
la pubblicazione del presente decreto e del testo dell’Accordo 
di Pro gramma sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, 
mentre gli allegati sono depositati presso gli uffici di Regione 
Lombardia: UTR Brianza – Sede di Lecco – Corso Promessi Sposi 
n. 132; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi 
dell’art. 23, comma 1, lettera d, del d.lgs. n.33/2013; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione 
Amministrazione Trasparente del Portale Isti tuzionale di Regione 
Lombardia ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs.n.33/2013.

Il presidente: Attilio Fontana

———  ———



Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 30 ottobre 2018

– 4 – Bollettino Ufficiale

 

  

 

 

 

 

 

 
ACCORDO DI PROGRAMMA  

“ITINERARI TRA LAGO E MONTI - PASSEGGIANDO TRA LAGO & MONTI  

NEI COMUNI DI BELLANO, LIERNA, TACENO, VARENNA” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 30 ottobre 2018

– 5 –

 

TRA 
la REGIONE LOMBARDIA, con sede in Milano, Piazza Città di Lombardia n.1, nella 
persona del Presidente Attilio Fontana  

E 

il COMUNE DI BELLANO con sede in Via Vittorio Veneto, 23, nella persona del 
Sindaco pro tempore Antonio Rusconi 

il COMUNE DI LIERNA con sede in Via E.V. Parodi, 33, nella persona del Sindaco pro 
tempore Edoardo Zucchi 

il COMUNE DI TACENO con sede in Via Roma, 4, nella persona del Sindaco pro 
tempore Marisa Fondra 

il COMUNE DI VARENNA con sede in P.zza Venini, 2, nella persona del Sindaco pro 
tempore Mauro Manzoni  

la PROVINCIA DI LECCO con sede in Lecco, Piazza Lega Lombarda, 4, nella persona 
del Presidente pro tempore Flavio Polano 

la COMUNITÀ MONTANA “LARIO ORIENTALE VALLE DI SAN MARTINO”, con sede in 
Galbiate, Via P. Vasena, 4, nella persona del Presidente pro tempore Carlo Greppi 

la COMUNITÀ MONTANA “VALSASSINA, VALVARRONE, VAL D’ESINO E RIVIERA” con 
sede in Barzio, Via Fornace Merlo, 2, nella persona del Presidente pro tempore Carlo 
Signorelli  

RICHIAMATI: 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, l’art. 34 riguardante la disciplina 
generale in materia di accordi di programma; 

 la Legge Regionale 14 marzo 2003, n. 2 e, in particolare, l’art. 6 che disciplina 
le procedure per gli accordi di programma di prevalente competenza 
regionale; 

 la Legge Regionale 31 marzo 1978, n. 34 e in particolare l’art. 28 sexies in 
materia di contributi in capitale a fondo perduto; 

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

 il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato con DCR 
n. 64 del 10 luglio 2018; 

PREMESSO che: 

 la Giunta regionale con DGR n. 6634 del 29/05/2017 ha approvato lo 
schema di Protocollo d’intesa tra Regione Lombardia, i Comuni di Bellano, 
Esino Lario, Lierna, Perledo, Taceno, Varenna, la Comunità Montana 



Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 30 ottobre 2018

– 6 – Bollettino Ufficiale

 

“Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino e Riviera”, la Comunità Montana “Lario 
Orientale Valle di San Martino” e la Provincia di Lecco finalizzato alla 
definizione di Accordo/i di Programma  per  il  rilancio  dell’area  Centro  
Orientale  del  Lago  di  Como mediante la promozione e diffusione 
innovativa dei saperi, della creatività e della cultura; 

 il sopracitato Protocollo d’Intesa è stato sottoscritto digitalmente, con 
marca temporale del 27 giugno 2017, tra Regione Lombardia, i Comuni di 
Bellano, Esino Lario, Lierna, Perledo, Taceno, Varenna, la Comunità 
Montana “Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino e Riviera”, la Comunità 
Montana “Lario Orientale Valle di San Martino” e la Provincia di Lecco; 

 il medesimo Protocollo d’Intesa prevede: 
 quale obiettivo, il rilancio dell’area centro orientale del lago di Como 

mediante la promozione e diffusione innovativa dei saperi, della 
creatività e della cultura, con particolare attenzione alle potenzialità 
tecnologiche digitali; 

 tra le finalità, quella di perseguire l’obiettivo sopracitato attraverso 
l’approfondimento delle tematiche relative all’accessibilità 
infrastrutturale e mobilità sostenibile e alla valorizzazione delle risorse 
ambientali e rilancio turistico; 

 in data 6 novembre 2017, i Comuni di Bellano, Lierna, Taceno, Varenna 
hanno presentato a Regione Lombardia specifiche ipotesi progettuali volte 
alla valorizzazione e rilancio dell’area centro orientale del Lago di Como, in 
coerenza con le tematiche relative alla mobilità sostenibile e alla 
valorizzazione delle risorse ambientali e rilancio turistico di cui al Protocollo 
d’Intesa del 27 giugno 2017; 

 le sopracitate ipotesi progettuali, illustrate e condivise nel corso della 
seduta del 4 dicembre 2017 del Comitato istituzionale, previsto dal 
Protocollo d’Intesa sopra riportato, hanno ad oggetto i seguenti interventi, 
tutti risultanti ad un livello avanzato di progettazione e cantierabilità: 

 Comune di Bellano: ampliamento del sistema di passerelle all’interno 
del fiume Pioverna nell’Orrido di Bellano; 

 Comune di Lierna: riqualificazione di Piazza IV Novembre: valorizzazione 
dell’opera di Giannino Castiglioni; 

 Comune di Taceno: proseguimento della pista ciclopedonale di Barzio, 
località Fornace - Taceno, località Tartavalle, con collegamento della 
sponda destra del torrente Pioverna alla sponda sinistra; 

 Comune di Varenna: riqualificazione ambientale e strutturale della 
passerella a lago e Via Riva dei Marmisti; 

 i Comuni di Bellano (con nota prot. reg. AE06.2018.97 del 05/01/2018), Lierna 
(con nota prot. reg. AE06.2018.105 del 05/01/2018), Taceno (con nota prot. 
reg. AE06.2018.119 del 05/01/2018) e Varenna (con nota prot. reg. 
AE06.2018.107 del 05/01/2018), hanno chiesto a Regione Lombardia di 
procedere alla promozione di uno specifico Accordo di Programma 
finalizzato, nell’ambito di attuazione del citato Protocollo di Intesa, alla 
realizzazione delle suddette ipotesi progettuali; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 30 ottobre 2018

– 7 –

 

 Regione Lombardia, con DGR n. 7678 del 12/01/2018 ha promosso 
l’Accordo di Programma denominato “Itinerari tra Lago e Monti - 
Passeggiando tra Lago & Monti nei Comuni di Bellano, Lierna, Taceno, 
Varenna”, in attuazione del Protocollo d’intesa finalizzato alla definizione di 
Accordo/i di Programma per il rilancio dell’area Centro Orientale del Lago 
di Como, stabilendo di cofinanziare le opere e gli interventi previsti con un 
importo pari ad un massimo di € 400.000,00, ripartito in un massimo di € 
100.000,00 per ciascuno dei quattro interventi citati, e di definire l’Accordo 
di Programma entro il 30 giugno 2018; 

 la proposta di Accordo di Programma in oggetto è stata pubblicata sul 
BURL n. 4 S.O. del 25/01/2018; 

 i soggetti sottoscrittori hanno aderito al presente Accordo di Programma 
con i seguenti atti: 

 

Ente Estremi Atto  Data 

Comune di Bellano Delibera della Giunta 
Comunale n. 2 

18/01/2018 

Comune di Lierna Delibera della Giunta 
Comunale n. 7 

27/01/2018 

Comune di Taceno Delibera della Giunta 
Comunale n. 2 

16/01/2018 

Comune di Varenna Delibera della Giunta 
Comunale n. 12 

25/01/2018 

Provincia di Lecco Decreto deliberativo del 
Presidente n. 3 

31/01/2018 

Comunità Montana “Lario 
Orientale Valle di San 
Martino” 

Delibera della Giunta 
Esecutiva n. 6 

24/01/2018 

Comunità Montana 
“Valsassina, Valvarrone, Val 
d’Esino e Riviera” 

Delibera della Giunta 
Esecutiva n. 7 

25/01/2018 

 

CONSIDERATO che: 

 la Segreteria Tecnica nella seduta del 21/02/2018 ha condiviso l’ipotesi di 
Accordo di Programma e i relativi allegati; 

 il Comitato per l’Accordo di Programma, nella seduta del 19/06/2018, ha 
validato l’ipotesi di Accordo di Programma e i relativi allegati; 

 i soggetti sottoscrittori hanno approvato l’ipotesi di Accordo di Programma, 
comprensivo dei documenti allegati, con i seguenti atti: 

 



Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 30 ottobre 2018

– 8 – Bollettino Ufficiale

 

Ente Estremi Atto  Data 

Comune di Bellano Delibera della Giunta 
Comunale n. 31 

05/07/2018 

Comune di Lierna Delibera della Giunta 
Comunale n. 53 

07/07/2018 

Comune di Taceno Delibera del Consiglio 
Comunale n. 20 

28/06/2018 

Comune di Varenna Delibera della Giunta 
Comunale n. 74 

10/07/2018 

Provincia di Lecco Decreto deliberativo del 
Presidente n. 62 

11/07/2018 

Comunità Montana “Lario 
Orientale Valle di San 
Martino” 

Delibera della Giunta 
Esecutiva n. 65 

04/07/2018 

Comunità Montana 
“Valsassina, Valvarrone, Val 
d’Esino e Riviera” 

Delibera della Giunta 
Esecutiva n. 71 

03/07/2018 

Regione Lombardia Delibera della Giunta 
Regionale n. 390 

23/07/2018 

 

TUTTO CIÒ RICHIAMATO, PREMESSO E CONSIDERATO  

tra i soggetti sottoscrittori dell’Accordo di Programma, come sopra individuati, si 
conviene e si stipula quanto segue: 

 

Art. 1 

Premesse e allegati 

1. Costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo di 
Programma (di seguito “AdP”), anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, commi 
1 e 3, della L. 241/1990, le premesse e i seguenti documenti allegati:  

a) progetto definitivo, comprensivo della Relazione Tecnica descrittiva e del 
Quadro economico – intervento in Comune di Bellano, approvato con 
Deliberazione della Giunta dell’Unione di Bellano e Vendrogno n. 40 del 
18/04/2018 (Allegato A); 

b) progetto definitivo, comprensivo della Relazione Tecnica descrittiva e del 
Quadro economico – intervento in Comune di Lierna, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 27/01/2018 (Allegato B); 

c) progetto definitivo, comprensivo della Relazione Tecnica descrittiva e del 
Quadro economico – intervento in Comune di Taceno, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 03/10/2017 (Allegato C); 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 30 ottobre 2018

– 9 –

 

d) progetto definitivo, comprensivo della Relazione Tecnica descrittiva e del 
Quadro economico – intervento in Comune di Varenna, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 03/05/2018 (Allegato D); 

e) Piano dei finanziamenti - Tabella riepilogativa (Allegato E); 

f) Cronoprogrammi – Tabella riepilogativa (Allegato F). 

2. L’AdP è approvato secondo le modalità e con gli effetti previsti dall’art. 34 del 
D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, e dall’art. 6 della L.r. 14 marzo 2003, n. 2, “Programmazione negoziata 
regionale”. 

 

Art. 2 

Finalità e oggetto dell’Accordo 

1. Finalità del presente AdP sono il miglioramento della mobilità sostenibile 
dell’area Centro Orientale del Lago di Como, la valorizzazione delle sue risorse 
ambientali e la promozione  del rilancio turistico, come previsto dal Protocollo 
d’intesa del 27 giugno 2017, tra Regione Lombardia, i Comuni di Bellano, Esino 
Lario, Lierna, Perledo, Taceno, Varenna, la Comunità Montana “Valsassina, 
Valvarrone, Val d’Esino e Riviera”, la Comunità Montana “Lario Orientale Valle 
di San Martino” e la Provincia di Lecco.  

2. Oggetto del presente AdP è la definizione degli obblighi reciproci delle Parti per 
l’attuazione degli interventi indicati in premessa e descritti negli Allegati 
richiamati all’Art. 1. 

 

Art. 3 

Ambito e descrizione degli interventi 

1. Gli interventi previsti dal presente Accordo consistono nella realizzazione delle 
seguenti opere: 

a) Comune di Bellano: ampliamento del sistema di passerelle all’interno del 
fiume Pioverna nell’Orrido di Bellano. 
Il progetto proposto prevede l’ampliamento del sistema di passerelle sospese 
alla roccia all’interno della gola del fiume, verso Taceno, per annettere al 
sistema aperto al pubblico la vista antistante la grande cascata che si trova 
all’interno dell’Orrido e ad oggi nascosta ai visitatori. 
Tale intervento aumenterà l’attrattività dell’Orrido che potrà quindi diventare 
una vera e propria porta aperta verso la scoperta di culture, saperi e 
opportunità dell’area. 

b) Comune di Lierna: riqualificazione di Piazza IV Novembre: valorizzazione 
dell’opera di Giannino Castiglioni. 
Piazza IV Novembre rappresenta il centro sociale e di interscambio culturale 
di Lierna. 



Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 30 ottobre 2018

– 10 – Bollettino Ufficiale

 

All’interno del progetto complessivo di riqualificazione della piazza, riveste 
importanza la valorizzazione del monumento eretto nel suo centro, una 
fontana, ad opera dell’illustre artista liernese Giannino Castiglioni. 
La piazza verrà dotata di un totem multimediale a fruizione dei visitatori. 

c) Comune di Taceno: proseguimento della pista ciclopedonale di Barzio, 
località Fornace - Taceno, località Tartavalle, con collegamento della 
sponda destra del torrente Pioverna alla sponda sinistra, ove è in corso un 
importante intervento di riqualificazione ambientale in cui è prevista la 
realizzazione di un’area dedicata alle persone diversamente abili. 
La pista ciclabile di fondovalle si inserisce in un percorso turistico–ricreativo di 
forte valenza ecologica e ambientale nell’ambito provinciale tanto da essere 
frequentata sia dalla popolazione locale ma anche da numerosi turisti. 
La ciclopista della Valsassina rappresenta concretamente una modalità per 
scoprire e valorizzare i piccoli comuni con le loro specificità. 

d) Comune di Varenna: riqualificazione ambientale e strutturale della passerella 
a lago e Via Riva dei Marmisti. 
Il percorso pedonale che porta dall’imbarcadero di Varenna fino al centro 
del paese, per le qualità paesaggistiche e per la sua sempre maggiore 
attrattività è stato denominato “Percorso degli Innamorati”. Partendo 
dall’imbarcadero e percorrendo la passeggiata, si giunge al paese, con i suoi 
vicoli scoscesi, i locali caratteristici e i molti turisti. 
Il Percorso degli Innamorati, necessita oggi di una serie di adeguamenti per 
migliorarne la percorribilità. Le opere necessarie risultano le seguenti: 
 realizzazione di un impianto di illuminazione adeguato per illuminare il 

percorso; 
 progettazione del verde ornamentale nelle aiuole dislocate lungo il 

percorso; 
 opere edilizie volte a mantenere in efficienza il percorso. 

 

Art. 4 

Fattibilità urbanistica dell’intervento 

1. Gli interventi previsti dal presente AdP sono conformi agli strumenti urbanistici 
vigenti, pertanto l’Accordo non produce effetti di variante urbanistica. 

 

Art. 5 

Soggetti attuatori 

1. Soggetti attuatori dell’AdP sono i Comuni di Bellano, Lierna, Taceno e Varenna, 
ciascuno dei quali per l’intervento relativo al proprio ambito territoriale, così 
come individuato all’art. 3. 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 30 ottobre 2018

– 11 –

 

Art. 6 

Piano dei costi e dei finanziamenti 

1. Il costo complessivo per la realizzazione degli interventi oggetto del presente AdP 
è stabilito nell’importo di € 800.000,00, comprensivo di IVA, così ripartiti: 
a) Comune di Bellano: € 350.000,00; 
b) Comune di Lierna: € 180.000,00; 
c) Comune di Taceno: € 150.000,00; 
d) Comune di Varenna: € 120.000,00. 

 

2. I costi degli interventi sono finanziati nella misura di seguito indicata, come altresì 
specificato nell’Allegato E (Piano dei finanziamenti): 
a) Ampliamento del sistema di passerelle all’interno del fiume Pioverna 

nell’Orrido di Bellano: 
 € 250.000,00 a carico del Comune di Bellano; 
 € 100.000,00 quale contributo in conto capitale a fondo perduto a 

carico di Regione Lombardia; 
b) Riqualificazione di Piazza IV Novembre: valorizzazione dell’opera di Giannino 

Castiglioni: 
 € 80.000,00 a carico del Comune di Lierna; 
 € 100.000,00 quale contributo in conto capitale a fondo perduto a 

carico di Regione Lombardia; 
c) Proseguimento della pista ciclopedonale di Barzio, località Fornace - Taceno, 

località Tartavalle, con collegamento della sponda destra del torrente 
Pioverna alla sponda sinistra: 

 € 50.000,00 a carico del Comune di Taceno; 
 € 100.000,00 quale contributo in conto capitale a fondo perduto a 

carico di Regione Lombardia; 
d) Riqualificazione ambientale e strutturale della passerella a lago e Via Riva dei 

Marmisti: 
 € 24.000,00 a carico del Comune di Varenna; 
 € 96.000,00 quale contributo in conto capitale a fondo perduto a 

carico di Regione Lombardia. 
3. Il contributo concesso da Regione Lombardia non può superare l'80% delle spese 

sostenute da ciascun beneficiario per la realizzazione dell’intervento di propria 
competenza e comunque non può essere superiore all’importo di € 100.000,00.  

4. Qualora le spese effettivamente sostenute da parte di uno dei soggetti attuatori 
risultino a consuntivo inferiori ai costi previsti, in misura tale da rendere il 
contributo assegnato da Regione Lombardia, indicato al comma 2, superiore 
all’80% delle spese rendicontate, lo stesso contributo sarà oggetto di riduzione 
fino ad un importo pari a tale soglia percentuale massima. 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 30 ottobre 2018

– 12 – Bollettino Ufficiale

 

Art. 7 

Impegni in capo a Regione Lombardia  

1. Regione Lombardia si impegna a concorrere al finanziamento delle spese di 
realizzazione degli interventi, con contributi a fondo perduto a favore dei 
Comuni attuatori, nelle misure indicate all’articolo 6. 

2. I contributi regionali verranno erogati ai Comuni beneficiari con le seguenti 
modalità e tempistiche: 

 acconto, pari al 50% dei singoli importi, entro 30 giorni dalla data di  
pubblicazione sul BURL del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
di approvazione del presente AdP; 

 ulteriore quota pari al 20% del contributo, entro 30 giorni dalla 
rendicontazione delle spese sostenute, corredata da copia dei 
documenti giustificativi di spesa (fatture, ecc.) quietanzati e relativi 
mandati di pagamento per un ammontare pari ad almeno il 50% della 
spesa complessiva; 

 saldo, entro 60 giorni dalla presentazione da parte dei Comuni interessati, 
della rendicontazione finale delle spese sostenute, corredata da: copia 
dei documenti giustificativi di spesa (fatture, ecc.) quietanzati, mandati di 
pagamento, certificati di regolare esecuzione dei lavori, collaudo tecnico 
amministrativo approvato e documentazione fotografica delle opere 
realizzate. 

3. La documentazione sopra indicata deve essere trasmessa all’Ufficio Territoriale 
Regionale Brianza – Sede di Lecco. 

 

Art. 8 

Impegni in capo ai Comuni beneficiari 

1. I Comuni di Bellano, Lierna, Taceno e Varenna, in qualità di soggetti attuatori 
degli interventi e beneficiari dei contributi regionali, si impegnano a: 

- acquisire dalla Sovrintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio e dalle 
altre autorità competenti, i pareri favorevoli previsti dalla normativa vigente, 
se necessari in relazione alle caratteristiche dell’intervento, e ad apportare ai 
progetti gli eventuali adeguamenti richiesti, nei limiti strettamente necessari 
ad ottemperare alle prescrizioni ricevute; 

- attuare gli interventi di cui al precedente art.3 nel rispetto dei relativi 
cronoprogrammi allegati al presente AdP, sintetizzati nella Tabella allegata 
alla lettera F) e nel rispetto della normativa in materia di contratti pubblici; 

- assicurare la copertura finanziaria delle spese non coperte dai contributi 
regionali con propri fondi di bilancio; 

- trasmettere a Regione Lombardia la rendicontazione finale delle spese, entro 
60 giorni dalla data di esecuzione del collaudo; 

- provvedere alla manutenzione degli interventi realizzati, al fine di mantenerne 
nel tempo la funzionalità, le caratteristiche di qualità e l’efficienza; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 30 ottobre 2018

– 13 –

 

- realizzare azioni di promozione turistica delle opere oggetto del presente AdP, 
nel quadro di un’azione di promozione coordinata dei territori dell’area 
Centro Orientale del Lago di Como, in coerenza con gli impegni di cui al 
Protocollo d’Intesa del 27/06/2017, anche in raccordo con la Provincia e le 
Comunità Montane, mettendo a disposizione adeguate risorse finanziarie; 

- indicare nel materiale promozionale ed esplicativo che l’intervento è stato 
realizzato con il contributo di Regione Lombardia. 

 

Art. 9 

Impegni in capo alla Provincia di Lecco e alle Comunità Montane “Lario 
Orientale Valle di San Martino” e “Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino e 

Riviera” 

1. La Provincia di Lecco e le Comunità Montane “Lario Orientale Valle di San 
Martino” e “Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino e Riviera” considerano 
fondamentale il coordinamento sui temi del miglioramento della mobilità 
sostenibile dell’area Centro Orientale del Lago di Como, della valorizzazione 
delle sue risorse ambientali e della promozione del rilancio turistico, per le 
singolarità dei luoghi, la fragilità del territorio e l'alta densità turistica.  

2. La Provincia e le Comunità Montane, in particolare, condividono la necessità 
che il territorio sia valorizzato attraverso la realizzazione o la riqualificazione di 
idonee infrastrutture che ne incrementino l’attrattività e permettano di scoprire 
e valorizzare i piccoli comuni e si impegnano pertanto a realizzare e favorire, in 
raccordo con i comuni attuatori, iniziative di promozione turistica e di 
comunicazione, includendole nella propria programmazione. 

Art. 10 

Impegni comuni delle parti 

1. Oltre a quanto specificamente previsto dal presente AdP, nel rispetto dei principi 
di collaborazione e di non aggravio del procedimento, di cui alla L. 241/1990, gli 
Enti si impegnano a: 

 collaborare attivamente, in attuazione del principio costituzionalmente 
assistito di leale cooperazione istituzionale; 

 promuovere tutte le iniziative necessarie a garantire il rispetto degli impegni e 
dei termini assunti con la sottoscrizione del presente AdP; 

 avvalersi di ogni strumento della vigente normativa in materia di 
semplificazione dell’attività amministrativa, nonché di snellimento ed 
accelerazione dei procedimenti di decisione, controllo ed esecuzione degli 
interventi;  

 rimuovere e superare ogni impedimento e/o ogni ostacolo (procedurale, 
etc.) relativo all’attuazione degli impegni assunti nel presente AdP, in ogni 
fase/tempo e quale ne sia la causa, fino alla loro completa attuazione; 

 attivare il Collegio di Vigilanza e parteciparvi attivamente per la risoluzione di 
ogni problematica insorgente nell’attuazione dell’AdP. 



Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 30 ottobre 2018

– 14 – Bollettino Ufficiale

 

Art. 11 

Composizione ed attribuzioni del Collegio di Vigilanza 

1. Ai sensi dell’art. 34, del D.lgs. 267/2000, nonché dell’art. 6, della L.r. 2/2003, la 
vigilanza ed il controllo sull’esecuzione del presente AdP sono esercitati da un 
Collegio costituito dai Sindaci dei Comune di Bellano, Lierna, Taceno e Varenna, 
o loro delegati, dal Presidente della Provincia di Lecco o suo delegato, dai 
Presidenti delle Comunità Montane “Lario Orientale Valle di San Martino” e 
“Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino e Riviera” o loro delegati nonché dal 
Presidente della Regione Lombardia o suo delegato, che lo presiede. 

2. Al Collegio di Vigilanza sono attribuite le seguenti competenze: 

 vigilare, anche attraverso verifiche periodiche, sulla piena, tempestiva e 
corretta attuazione dell’Accordo di Programma; 

 individuare gli ostacoli di fatto e di diritto che si verificassero nell’attuazione 
dell’AdP, proponendo ai soggetti sottoscrittori soluzioni idonee alla loro 
rimozione; 

 valutare lo stato di attuazione degli interventi sia per quanto attiene agli 
aspetti economico-finanziari sia per quanto attiene alla tempistica di 
realizzazione dei lavori; 

 provvedere, ove necessario o previsto, alla convocazione degli Enti 
sottoscrittori del presente Accordo e dei Soggetti aderenti; 

 dirimere, in via bonaria, le controversie che dovessero insorgere tra gli Enti 
Sottoscrittori ed i Soggetti aderenti, in ordine all’interpretazione ed 
all’attuazione del presente Accordo di Programma; 

 approvare, quando il programma di attuazione degli interventi e delle opere 
è concluso, la relazione finale predisposta dalla Segreteria Tecnica che dà 
atto dei risultati raggiunti e delle risorse utilizzate, nonché dichiarare concluso 
l'accordo. 

3. Il Collegio di Vigilanza, ai sensi dell’art. 6, comma 9-bis della L.r. 2/2003, assume le 
proprie determinazioni con il voto favorevole della maggioranza dei suoi 
componenti e in caso di parità, il voto del Presidente vale doppio. È richiesta 
l’unanimità per: 

 approvare modifiche all’AdP, comprese eventuali proroghe del 
cronoprogramma degli interventi; 

 dichiarare concluso l’AdP, qualora, per esigenze sopravvenute in fase 
attuativa, il medesimo Accordo non sia stato eseguito nella sua interezza, ma 
siano stati raggiunti gli obiettivi perseguiti. 

4. Nessun onere economico dovrà gravare sull’AdP per il funzionamento del 
Collegio di Vigilanza. 

5. Il Collegio di Vigilanza si avvale della Segreteria Tecnica costituita dai 
rappresentanti delegati dai soggetti sottoscrittori, nel rispetto dei criteri di nomina 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 30 ottobre 2018

– 15 –

 

e delle finalità esclusivamente istruttorie della stessa, individuate dall’art. 6, 
comma 6, lett. d), della L.r. 2/2003. 

Art. 12 

Sanzioni 

1. Il Collegio di Vigilanza, nel caso di accertato inadempimento da parte degli Enti 
Locali sottoscrittori del presente AdP agli obblighi assunti, provvederà a: 

 contestare l'inadempienza, a mezzo PEC o lettera raccomandata con 
ricevuta di ritorno, con formale diffida ad adempiere entro un congruo 
termine, non superiore a sessanta giorni;  

 qualora decorra inutilmente il termine di cui sopra, sentito l’Ente 
inadempiente, nominare un Commissario ad acta individuato tra i dipendenti 
pubblici degli enti sottoscrittori, con oneri a carico dell’Ente inadempiente. 

2. Nel caso in cui la gravità dell’inadempimento sia tale da compromettere 
definitivamente l’attuazione del presente AdP, restano a carico del soggetto 
inadempiente tutte le spese sostenute dalle parti anche per studi, piani e 
progetti predisposti per la realizzazione di tutto quanto previsto nel presente 
AdP. 

Art. 13  

Revoca del finanziamento 

1. Il finanziamento regionale oggetto del presente AdP può essere revocato da 
parte di Regione Lombardia, previa diffida nei confronti del Comune attuatore, 
nei seguenti casi: 

a) mancata realizzazione delle opere oggetto del presente AdP entro i termini 
previsti dal relativo cronoprogramma, salvo proroghe approvate dal 
Collegio di vigilanza; 

b) realizzazione sostanzialmente difforme dal progetto approvato. 

2. La revoca del finanziamento regionale comporterà l’obbligo per il Comune 
attuatore di restituire le somme già percepite. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 30 ottobre 2018

– 16 – Bollettino Ufficiale

 

Art. 14 

Controversie 

1. Ogni controversia derivante dall’interpretazione e dall’esecuzione del presente 
AdP, che non venga definita bonariamente dal Collegio di Vigilanza ai sensi del 
precedente art. 6, punto 6.4 lett. e), spetterà all’Autorità Giudiziaria competente. 

2. Foro esclusivamente competente sarà quello di Milano. 

 

Art. 15 

Verifiche 

1. Il presente AdP sarà soggetto a verifiche periodiche, su richiesta motivata dei 
singoli soggetti sottoscrittori o del Collegio di Vigilanza. 

Art. 16 

Sottoscrizione, effetti e durata 

1. Ai sensi dell’art. 34 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 6 della L.r. 2/2003 il presente AdP, 
sottoscritto dai legali rappresentanti dei soggetti interessati, sarà approvato con 
Decreto del Presidente della Regione Lombardia e pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia. 

2. Tutti i termini temporali previsti nel presente AdP, ove non diversamente stabilito, 
decorrono dalla data di pubblicazione del Decreto di approvazione dell’AdP. 

3. Le attività disciplinate dal presente AdP sono vincolanti per i soggetti 
sottoscrittori, che si assumono l’impegno di realizzarle nei tempi indicati. 

4. La validità del presente AdP permane sino alla completa attuazione degli 
interventi descritti al precedente art.3 e negli allegati di cui al precedente art.1, 
parti integranti e sostanziali del presente Accordo. 

 

Art. 17 

Norma di rinvio 

1. Per quanto non previsto dal presente AdP, si rinvia all’art. 34 del D.lgs. 267/2000 
e successive modificazioni ed all’art. 6 della L.r. 2/2003, nonché alle norme del 
codice civile per quanto compatibili. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Per la REGIONE LOMBARDIA Attilio Fontana 

Per il COMUNE DI BELLANO Antonio Rusconi 

Per il COMUNE DI LIERNA Edoardo Zucchi 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 30 ottobre 2018

– 17 –

 

Per il COMUNE DI TACENO Marisa Fondra 

Per il COMUNE DI VARENNA Mauro Manzoni  

Per la PROVINCIA DI LECCO Flavio Polano 

Per la COMUNITÀ MONTANA “LARIO ORIENTALE VALLE DI SAN MARTINO” Carlo 
Greppi 

Per la COMUNITÀ MONTANA “VALSASSINA, VALVARRONE, VAL D’ESINO E RIVIERA” 
Carlo Signorelli 


